Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102500197

Nº 203, terça-feira, 25 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICÍPAL DE ITAUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022

A Prefeitura Municipal de Itaúba - MT, através de seu Pregoeiro, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO
em sua forma ELETRÔNICA sob o Nº 057/2021; TIPO: Menor Preço por Item; OBJETO:
Aquisição de Bicicletas, Equipamentos de Informática, de Telefonia e Materiais Esportivos
para Serem Distribuídos Como Premiação no "Projeto de Intervenção Mentes em
Movimento - Gincana Intensivão 5º Ano - 2022" e na "Olimpíadas de Matemática" a Serem
Realizados através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de
Itaúba/MT; ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 11/11/2022 às 08h30min. (Horário de
Brasília-DF); REALIZAÇÃO: Por meio do Site www.portaldecompraspublicas.com.br; INTEGRA
do EDITAL: por meio do site: www.portaldecompraspublicas.com.br e no site da Prefeitura:
www.itauba.mt.gov.br para informações (Ícone: Licitação).

Itaúba/MT, 24 de Outubro de 2022.
SERGIO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022

Proc. Adm. n 083/2022
A Prefeitura Municipal de Itiquira, através do Presidente da Comissão

Permanente de Licitação, o qual subscreve, torna público que realizará às 08h00min do Dia
11 de Novembro de 2022, na Prefeitura Municipal de Itiquira, situada a Praça Frei Liberato
Keterrer, 311, centro em Itiquira/MT, licitação na modalidade Tomada de Preços nº
011/2022, do tipo Menor Preço Global, tendo por finalidade a Contratação de empresa
especializada para Execução de Pavimentação Asfáltica em TSD no Loteamento Novo Santo
Antônio - Convênio nº 2054-2022/SINFRA. Os interessados poderão ler ou obter a integra
do edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Itiquira/MT, no endereço acima
mencionado, no horário das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis ou pelo
e-mail: licitacao@itiquira.mt.gov.br, sendo que o mesmo encontra-se disponível ainda no
site: www.itiquira.mt.gov.br.

Itiquira/MT, 21 de outubro de 2022.
ALINE CARVALHO DE FIGUEIREDO MARTINAZZO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCIARA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

Processo Adm. Nº 047/2022; Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A AMPLIAÇÃO DA
FARINHEIRA POR MEIO DO CONVENIO Nº 0869-2020 VISANDO ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE LUCIARA-MT; Empresas vencedoras valor
total: 16.000,00 (dezesseis mil reais); 1. K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ nº 09.251.627/0001-90 com o lote: 1 no valor total de R$ 1.090,00 (um mil e
noventa reais). 2. ACHA AGUA INDUSTRIA E COMERCIO DE IRRIGACAO LTDA, CNPJ nº
34.467.128/0001-81 com os lotes: 2,3 e 4 no valor total de 14.910,00 (quatorze mil e
novecentos e dez reais). Na qualidade de Prefeito do Município de Luciara -MT, em
observância às minhas atribuições, torna público para conhecimento de todos os
interessados que: 1) HOMOLOGO os atos praticados e autorizo ao departamento contábil
realizar o processamento normal da despesa oriunda deste ato em conformidade com a Lei
Federal no 4.320/64, cujo ônus correrá à conta de dotação orçamentária constante no
orçamento vigente. DESPACHO: Proceda-se à convocação do proponente para assinar a Ata
de Registro de Preços. Registra-se. Publique-se o necessário. Proceda-se ao processamento
normal da despesa em conformidade com a legislação pátria.

Luciara -MT, 20 de Outubro de 2022.
PARASSU DE SOUZA FREITAS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 57/2022 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Nova Brasilândia MT. CONTRATADA: PAOLA MOURA CARVALHO EIRELI. CNPJ:
40.453.618/0001-21. OBJETO: Prorrogação do prazo de duração do Contrato Original por
mais 04 (quatro) meses, vigorando a partir de 02 de outubro 2022 à 02 de fevereiro de
2023. O Valor total do aditivo a ser pago para a contrata será de R$ 38.600,00 (Trinta e
oito mil e seiscentos reais). ASSINATURA: 30 de setembro de 2022. FUNDAMENTO: De
acordo com a Lei nº 8.666/93. Prefeita Municipal: MAURIZA AUGUSTA DE OLIVEIRA .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2022 - ORGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de
Nova Brasilândia - MT. FORNECEDORA REGISTRADA: SO ONIBUS COMERCIO DE PEÇAS E
SERVIÇOS PARA ONIBUS E CAMINHÃO LTDA. CNPJ: 15.593.959/0001-55. OBJETO: aquisição
parcial do objeto, FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DA LINHA
MECÂNICA, ELÉTRICA E DE AR CONDICIONADO, SENDO PEÇAS GENUÍNAS E ORIGINAIS DE
PRIMEIRA LINHA (INDEPENDENTE DE MARCA E CATEGORIA), "POR MAIOR DESCONTO",
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
MUNICIPIO DE NOVA BRASILÂNDIA/MT, especificados nos itens do ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA, ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 345/2022 REFERENTE AO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2022 DO MUNICÍPO DE JUÍNA/MT E PROCESSO Nº. 084/2022
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
BRASILÂNDIA/MT. Valor Total Estimado R$ 375.600,00 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil e
Seiscentos Reais). ASSINATURA: 11 de outubro de 2022. VIGENCIA: 11 de outubro de 2022
a 29 de agosto de 2023. FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 8.666/93 e a lei nº
10.520/2002. Prefeita Municipal: MAURIZA AUGUSTA DE OLIVEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE METAS COM REFLEXO FINANCEIRO E
PRAZO EXECUTIVO Nº 111/2022/PMNO, PROCESSO ADM 219/2022/PMNO, REF: AO
CONTRATO Nº 053/2022, TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
Nº 006/2022/PMNO, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2022/PMNO. CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE NOVA OLÍMPIA- MT inscrita no CNPJ. Sob n. º 03.238.920/0001-30.
EMPRESA CONTRATADA: R.C. MARÇAL EIRELI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
32.806.659/0001-26. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL APARECIDA PORTILHO BENTO DE
AZEVEDO NO MUNICÍPIO DE NOVA OLÍMPIA-MT. MOTIVO: O presente termo de Aditivo de
Metas com Reflexo Financeiro, visa atender as necessidades de adequação e ajustes do
projeto. Deste modo, foram considerados valores unitários conforme SINAPI de referência
(jan/2022), aplicando a estes o desconto global de 3,71%, ofertado pela empresa em sua
proposta comercial, além da manutenção do BDI de 14,19%. Verificou-se que o projeto
arquitetônico licitado estava invertido em relação a sequência predial implantada,
demandando adequações de forma a atender as corretas necessidades de implantação
predial, além de ajustes ao espaço físico existente. Incremento de metas que se faz em
anexo a esse processo conforme parecer técnico emitido pelo engenheiro civil Marcelo

Albuquerque bastos CREA-MT 11.125/d. Justificando dessa forma, a necessidade de
adequação ao contrato nº 053/2022, com o incremento e supressões de quantitativos e de
serviços que compõem as obras de ampliação da Creche Municipal Aparecida Portilho
Bento de Azevedo, do município de Nova Olímpia-MT. VALOR: R$ 42.556,88 (quarenta e
dois mil quinhentos e cinquenta e seis e oitenta e oito centavos), correspondente a um
percentual de 24,88% sobre o acréscimo do valor total contratual. Fundamentado Art 65.
Inciso I alínea "a" da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
05050041236100131025449051000025400000000. PRAZO EXECUTIVO: 60 (sessenta) dias,
dando início em 21/10/2022 a 18/11/2022. VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO DE ADITIVO:
21/10/2022 A 24/05/2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

2ª NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Ao contrato Nº 032/2021 Decorrente do Edital
da tomada de preços N. º 003/2021/PMNO Processo Administrativo nº 12/2021 A empresa
ORION CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA; Prezado (a) Senhor (a), Considerando a 1ª
(primeira) Notificação Extrajudicial emitida no dia 04 de outubro de 2022, publicada no
Diário oficial da União no dia 6 de outubro de 2022 - Seção 3 - Nº 191, e o não
posicionamento da empresa. Por meio da presente NOTIFICAÇÃO, O MUNICÍPIO DE NOVA
OLÍMPIA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ n.
03.238.920/0001-30, com sede na Rua Wilson de Almeida, nº259, Ouro Verde, Nova
Olímpia/MT, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ ELPÍDIO DE MORAES
CAVALCANTE, brasileiro, divorciado, portador do Documento de Identidade RG sob N.º
25xxx9 SSP/AL e do CPF 09x.xxx.xxx-87, residente e domiciliado a Rua Vinte e Oito, Nº 295,
Bairro Jardim das Oliveiras, CEP: 78.370-000, na cidade de Nova Olímpia-MT, vem
respeitosamente, perante Vossa Senhoria, para NOTIFICAR A empresa ORION
CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.319.010/0001-61 com
endereço não encontrado, neste ato representado pelo senhor Justino Patrocínio Pereira,
brasileiro, inscrito no CPF: 32x.xxx.xxx-72, nos termos do art. 77 e 78 da Lei nº lei 8.666/93
do que segue: Através do contrato Nº 032/2021, a ora NOTIFICADA. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFALTICA EM DIVERSAS RUAS DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICIPIO DE NOVA OLIMPIA-
MT. Decorrente do Edital da tomada de preços obras e serviço de engenharia N. º
003/2021/PMNO. Desta forma, o município vem NOTIFICAR Vossa Senhoria, para que
retome a OBRA no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, apresente um novo cronograma
para conclusão da obra além do mais se manifeste acerca da notificação. Não tendo
cumprimento estará sob pena de rompimento do contrato e outras consequências
administrativas contidas na integra no contrato vigente a contar da data da publicação
desta notificação. Sem mais para o momento.

Nova Olímpia-MT, 24 de outubro de 2022.
JOSE ELPIDIO DE MORAES CAVALCANTE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

Processo Licitatório Nº 100/2022.Tipo: Menor Preço Por Item
A Pregoeira Da Prefeitura Municipal De Novo Mundo - Mt, No Exercício Das

Atribuições Que Lhe Confere A Portaria Nº. 345/2022, De 03/10/2022, Torna Público Aos
Interessados Que A Licitação, Para Registro De Preços Para Registro De Preços Para Futura
E Eventual Aquisição De Medicamentos Hospitalares, Farmacia Básica, Material
Laboratorial, Material Hospitalar E Insumos, Para Atender As Demandas Das Unidades
Básicas De Saúde Do Municipio De Novo Mundo Mt, Conforme Especificações Do Edital De
Licitação. A Data Do Presente Pregão Será 08 De Novembro De 2022.Recebimento Das
Propostas: A Partir Do Dia 26/10/2022do Encerramento Das Propostas: Dia 08/11/2022 Às
09:00 Horas. (Horário De Brasília - Df)Data De Abertura Das Propostas: Dia 08/11/2022, Às
09:30 Horas. (Horário De Brasília - Df)Início Da Sessão De Disputa: Dia 08/11/2022, Às
10:00 Horas. (Horário De Brasília - Df)A Íntegra Do Edital Encontra-Se Disponível No
Endereço Desta Instituição, Sito À Rua Nunes Freire, 12, Alto Da Bela Vista, Nesta Cidade,
Onde Poderão Obter Maiores Informações A Partir Das 07h00min Às 11h00min, No Site
Oficial Do Município: Www.Novomundo.Mt.Gov.Br E No Site: Www.Bll.Org.Br.

Novo Mundo- MT, 24 De Outubro De 2022.
MARIA DE FÁTIMA DIAS DOS SANTOS

Pregoeira

ANTÔNIO MAFINI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 35/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO, Estado de Mato Grosso,
através da Portaria Municipal nº 239 de 07 de fevereiro de 2022, faz saber que se encontra
aberta aos interessados, na Secretaria de Administração - Setor de Licitações deste
Município, licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022, regida pela Lei Federal
10.520/2002 e 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, e pelas condições
estabelecidas neste edital, para seleção da melhor proposta pelo Menor Preço Global
objetivando "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PEÇAS NATALINAS
E SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO NA MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS PEÇAS
NATALINAS PARA O "NATAL QUE EU QUERO 2022" EM ATENDIMENTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS". Que será realizado às 13:30hrs do dia 09 de
novembro de 2022, na sala de Licitações, no Paço Municipal Milton José Santana. O Edital
completo poderá ser adquirido gratuitamente no seguinte endereço eletrônico:
www.peixotodeazevedo.mt.gov.br, ou pelo e-mail licitacao@peixotodeazevedo.mt.gov.br
maiores informações no Setor de Licitações, de segunda a sexta-feira, das 12hs às 18hs, ou
pelo fone (66) 3575-5100.

Peixoto de Azevedo-MT, 24 de outubro de 2022.
JULIANE SEMENSATE SILVA

Pregoeira
Suplente

PREFEITURA MUNICIPAL DE POXORÉU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022

REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2022
A Prefeitura de Poxoréu estabelecida na Av. Brasília, 809, Jardim das Américas,

na Cidade de Poxoréu-MT, através de sua Pregoeira Oficial, nomeada através Portaria n.º
002 de 01 de janeiro de 2022, torna público para conhecimento dos interessados que nos
termos da Lei Federal nº 10.520/2002 subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores Complementar 123/2006, Decreto Nº 10.024/2019, Decreto
Municipal nº 018/2018, de 24 de maio de 2018 e Decreto Municipal n° 008/2014 de
24/2/2014, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no Regime de
Registro de Preço, que tem por objeto FILME DOCUMENTÁRIO - POXORÉU A SAGA DE UM
POVO - CONVÊNIO Nº 0886/2022, conforme especificações e quantidades determinadas no
Anexo I do Edital, disponível através do site www.poxoreu.mt.gov.br. Data da abertura da
sessão pública: 09 de novembro de 2022. Horário: 09:00 - horas - horário de Brasília).
Endereço: LICITANET - Licitações On-line (www.licitanet.com.br). Encaminhamento da